responsum, datum in Zathmar 19. Maij anno domini 1565.

Eiusdem sacrae caesareae maiestatis vestrae

seruitor minimus

MELCIOR BALASSA m. p.

(Eredetije a bécsi cs. titkos levéltárban.)

XVIII.

Az erdélyi követnek Báthori Istvánnak Miksa császár által adandó válasz fogalmazványa. Kelt 1565. május 19-dikén.

Sacra Romanorum Imperatoria ac Hungariae et Bohemiae etc. Regia Maiestas dominus noster clementissimus benigne intellexit ea quae magnificus dominus Stephanus Bathorij de Somlyo orator et commissarius Illustrissimi principis domini Johannis Sigismundi Ducis Transsylvaniae etc. super responso praelibatae caesareae maiestatis nuper ipsi exhibito replicauit, dolendo inprimis et quodammodo expostulando, quod sacra caesarea maiestas non solum terram illam ultra Tibiscum sitam iam dicto principi suo Transsylvaniae duci vita eius durante concedere grauata sit, verum etiam nullam aliam animi sui propensionem et gratiam erga ipsum illustrissimum ducem declarare uoluerit. Verum caesarea sua maiestas ex diuerso arbitratur dictum illustrissimum ducem non habere causam, propter quam sese responso sacrae caesareae maiestatis grauatam esse merito conqueratur, quandoquidem caesarea sua maiestas, per id quod partes illas ultra Tibiscanas ipsi illustrissimo Transsylvaniae duci non concedendas duxerit, nihil plane committit, quod factis semel solennibus et firmis promissis repugnet, uel ab eis ullo pacto abhorreat, cum praesertim alioquin etiam praefatus illustrissimus dux partes illas trans Tibiscum sitas nunquam integre possederit, ac uigore conclusorum articulorum illis merito et iure cedat.

Neque est quod illustrissimus dux Ioannes Sigismundus propterea de propenso et beneuolo sacrae caesareae maiestatis erga se animo quicquam addubitet, quem antehac totiens et tam multis modis expertus est, dum scilicet caesarea sua maiestas elapsis proxime praeteritis annis apud diuum quon-

dam dominum parentem suum faelicissimae memoriae imperatorem ferdinandum negocia ipsius summo studio atque diligentia iugiter promouit, omnemque dedit operam, ut res eius in optimum aliquem deducerentur statum, sicuti in eo ipso studio ac voluntate post mortem quoque diui domini et parentis sui constanter perseuerauit, eamque nisi ex insperato haec turbae incidissent, adhuc pluribus, et euidentioribus argumentis fuisset comprobatura.

Quod autem maiestas sua caesarea petitioni illustrissimi ipsius ducis annuere non queat, id ab ipso illustrissimo duce non debet in deteriore partem accipi, nequa ita intelligi, quod maiestatis suae caesareae fauor, beneuolentia atque propensio erga illum aliqua in parte diminuta sit: Sed quod rationi, iustitiae, et aequitati maxime conueniat, ijs quae semel pacta et conuenta solenniterque promissa sunt firmiter inhaerere, atque satisfacere.

Quocirca maiestas sua caesarea adhuc beneuole et gratiose postulat ut quemadmodum maiestas sua caesarea ipsum illustrissimum ducem hucusque prosequuta est, atque etiamnum prosequitur, ac deinceps quoque prosequi intendit caesarea ac Regia beneuolentia et fauore, sic ipse quoque illustrissimus dux in his negotijs ad optatum finem perducendis cum maiestate sua caesarea candidè et sinceriter agat, neque a pactis conuentis initaque semel conclusione diuersum aut alienum quippiam a caesarea sua maiestate petat, quin potius iuxta proximam maiestatis suae benignam requisitionem et responsionem conditiones ipsas pacis, sine longiore mora approbet atque confirmet, atque pro sua parte realiter et cum effectu praestet et exequatur, sicuti etiam caesarea maiestas ad id prestandum sese promptam paratamque fore pollicetur.

Nam causa et ratio illa, quae pro parte ipsius illustrissimi ducis per oratorem ipsius adducitur, quod uidelicet partibus illis trans Tibiscanis si in manibus maiestatis suae permaneant maximum periculum a Turcis immineat, maiestati suae caesareae etiamnum minime sufficiens esse uidetur, tam propter causas illas quas nuper maiestas caesarea

in responso suo allegavit, quam alias plures idoneas ac firmas rationes, quas hoc loco commemorare nimis prolixum foret, et praecipue quod per literas confirmatorias pacis cum serenissimo Turcharum imperatore initae hinc inde traditas, maiestati suae caesareae liberum sit cum ipso illustrissimo duce de locis extra Transsylvaniam sitis transigere atque concordare.

Quod uero orator saepedicti illustrissimi ducis petit domino suo consilium dari, quid sibi faciendum sit casu, quo maiestas sua caesarea petitionem eiusdem illustrissimi ducis non admittendam censeret, id etiam maiestas sua caesarea dare non grauat, videlicet ut ipse illustrissimus dux conditionibus de pace initis inhaereat, eisque candide et realiter per omnia satisfaciatur, quum principum fidem semel datam inviolatam esse oporteat, viceversa ipse illustrissimus dux reipsa intellecturus est maiestatem suam caesaream muneri suo caesareo ac regio et ijs, quae se facturam recepit, nulla in parte defuturam, de quo dominus orator dictum illustrissimum principem suum certiore reddere poterit. *)

Oldaljegyzet: NB. **) Domini consiliarij Vngarj censent hoc non scripto comprehendj debere. Idque arbitror maiestati S. placere, vel forte melius erit stantibus rebus, prout nunc, vt nec scripto, nec verbo eius apud perfidos hosce homines mentio fiat. Sed simpliciter detur consilium vt pactis stet, quia principum fidem semel datam inviolatam esse oporteat. Et quia si cum maiestate S. tanquam cum christiano imperatore ac rege probe ac sincere corresponderit, id proculdubio fauente tam Deo, quam hominibus tum rebus ipsius proprijs, tum vniuerso huic inclyto regno, ne amplius tam misere distrahatur, salutare sit futurum.